
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 517/2020-
GAB/CGPC de 10/12/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 685041

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 217/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 23 DE JULHO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91 e o processo n° 2021/755080.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário FREDSON JOSÉ VIEGAS CORREA, Auxi-
liar Operacional, matrícula nº 57207729/2, lotado neste Centro de Perícias 
Científi cas, a contar de 01.08.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Julho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 684694
PORTARIA N° 216/2021–GAB/DG/CPC-RC DE 23 DE JULHO DE 
2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94, Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91 e o processo n° 2021/755080.
R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário CARLOS ALBERTO LOBATO DOS SAN-
TOS, Auxiliar Operacional, matrícula nº 5955837/1, lotado neste Centro de 
Perícias Científi cas, a contar de 01.08.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de Julho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 684688

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 213/2021 DE 22 DE JULHO DE 2021 – GAB/DG – 
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal a servidora BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCANTA-
RA, Perita Criminal, matrícula nº 55587736/3, e como suplente o servidor 
JADIR ATAIDE DOS SANTOS, Perito Criminal, matrícula nº 5325013/1, do 
Contrato nº 025/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa H W COMERCIO 
E EMPREENDIMENTOS LTDA. que tem por objeto a na “Aquisição de Mate-
rial de Proteção Individual (EPI)”, a fi m de atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves (sede), Unidades Regionais 
e Núcleos Avançados. no período de 16 de abril de 2021 a 15 de abril de 
2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de julho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 684866
PORTARIA Nº 215/2021 DE 22 DE JULHO DE 2021 – GAB/DG – 
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:

Designar como fi scal a servidora BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCANTA-
RA, Perita Criminal, matrícula nº 55587736/3, e como suplente o servidor 
JADIR ATAIDE DOS SANTOS, Perito Criminal, matrícula nº 5325013/1, do 
Contrato nº 028/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa ROSILENE TO-
NATTO SPAZZINI - EPP. que tem por objeto a na “Aquisição de Material de 
Proteção Individual (EPI)”, a fi m de atender as necessidades deste Centro 
de Perícias Cientifi cas Renato Chaves (sede), Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados. no período de 16 de abril de 2021 a 15 de abril de 2022, con-
forme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de julho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 684876
PORTARIA Nº 214/2021 DE 22 DE JULHO DE 2021 – GAB/DG – 
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal a servidora BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCANTA-
RA, Perita Criminal, matrícula nº 55587736/3, e como suplente o servidor 
JADIR ATAIDE DOS SANTOS, Perito Criminal, matrícula nº 5325013/1, do 
Contrato nº 026/2021 – CPCRC, celebrado com a empresa R P NOGUEIRA 
CONFECÇÃO E COMERCIO. que tem por objeto a na “Aquisição de Mate-
rial de Proteção Individual (EPI)”, a fi m de atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves (sede), Unidades Regionais 
e Núcleos Avançados. no período de 16 de abril de 2021 a 15 de abril de 
2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de julho de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 684872

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 744/ 2021 
CLEBENILDA CALDAS RODRIGUES PEREIRA
MATRÍCULA: 57190584/1
CARGO: Assistente Administrativo
MÁRCIA JOVITA PRADO PICANÇO 
MATRÍCULA: 5751942/4 
CARGO: Perito Criminal
NILSON MESQUITA DIAS
MATRÍCULA: 57195133/1
CARGO: Motorista
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 16/07/2021 a 19/07/2021 
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 785/ 2021 
JAMES DE OLIVEIRA FERREIRA 
MATRÍCULA: 5958385 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 01/07/2021 a 08/07/2021 
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 643/ 2021 
ARNALDO AUGUSTO ALMEIDA DE SOUZA JÚNIOR 
MATRÍCULA: 5832144/1 
CARGO: Perito Criminal
BRUNO RODRIGUES DA SILVA 
MATRÍCULA: 57192600/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA
DIÁRIAS: 15 1/2 (Quize e meia) PERÍODO: 07/07/2021 a 22/07/2021 
OBJETIVO: Atender demandas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 684928

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 165/2021- PAD/DIVERSOS, DE 15/07/2021.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, que con-
fere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do 


